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Klasikinė hidrologija, ypač – inžinerinė jos 
pakraipa, ežerus dažniausiai traktuoja 
kaip „vonias“, t.y. vandens talpyklas, 

kaupiančias ir perskirstančias baseine 
susidarantį paviršinį nuotėkį.  
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Kas tinka upės slėnyje įrengtam tvenkiniui, dažniausia 
negalioja giliai į moreninių aukštumų stuomenis 

įsirėžusiam ežero duburiui: pirmosios „vonios“ nuotėkį 
lemia baseino plotas (jį apibrėžia paviršinė takoskyra), 

o antrosios – tūris (požeminė takoskyra), t.y. gilius 
ežerus dažnai maitina ir tarpsluoksniniai požeminiai 

vandenys, kurių mitybos sritys yra už paviršinio 
baseino ribų. Dėl to susidaro itin didelės nuotėkio 
anomalijos Verknės aukštupyje žemiau Vilkokšnio 
ežero, Virintos aukštupyje – žemiau Želvos-Ilgyno-
Graužės ežerų sistemos, Būkoje – žemiau Utenio-

Utenykščio ežerų ir kt. 
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Požeminė prietaka į Utenio – Utenykščio ežerų sistemą 
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Priežastys, kodėl hidrologai ignoruoja 
požemines takoskyras ir žvelgia į upynus „iš 

viršaus“: greičiau, paprasčiau, pigiau. Priešingu 
atveju prireiktų detalių hidrometrinių 

nuotraukų, ežerų vandens balanso, hidrofizinių, 
hidrocheminių, geologinių tyrimų ar net gi nerti 

į ežerų dugnus. 
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Pirminės Baltųjų Lakajų rinos fragmentai 
(A.Daniulaičio nuotr.) 
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Spūdiniai šaltiniai (verdenės) Ilgio (Ignalinos raj.) dugne, 13,5 m gylyje (A. 
Daniulaičio nuotr.). „Fakelų“ aukštis apie 2 m, vandens temperatūra 
Baltojoje verdenėje - 5,1 oC, Juodojoje verdenėje – 6,5 oC, Rudojoje 

verdenėje – 4,7 oC. Ežero vandens tempeatūra nuo 11 m gylio iki ledo 
paviršiaus – 2,3-2,1 oC (matavimai atlikti 2012.02.20 d.). 
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Dažnai girdimas mitas: gausiai 
požeminio vandens surenkantys 

Lietuvos ežerai yra šaltesni. 
 

PRIEŠINGAI! 
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Kylančioji savaiminė vandens cirkuliacija žiemą 
(po ledu) - šiltieji monomiktiniai ežerai. 
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8b Raudonėlis

 Vandens temperatūros 
pasiskirstymas žiemą Raudonėlio 

ež. (Molėtų raj., Virintos up. 
baseinas) 

 

Ežerų terminė klasifikacija pagal 
Hutchinson’ą. 
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Vandens temperatūros pasiskirstymai žiemą/vasarą 
Balsio ežere (Vilnius) 
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Didelis kontrastas tarp pritekančio požeminio vandens 
mineralizacijos ir ežero paviršinio vandens sluoksnio 

mineralizacijos – meromiksija ir visiškai kitas limnosistemos 
raidos scenarijus 

 

Temperatūros pasiskirstymai žiemą ir 
vasarą Duobulio ežere (Molėtų raj.). 

 

Savitojo elektros laidžio (vandens 
mineralizacijos) pasiskirstymas pagal gylį 

Duobulio ežere (Molėtų raj.). 
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Kiauros takoskyros ir ežerai „donorai“: 
hidrografinio „pavaldumo“ problema 
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IŠVADA: ežerų individualumą lemia jų 
ryšiai su požeminiais vandenimis. Tokių 
ryšių neturintys ežerai yra tik gamtinės 

kilmės paviršinio vandens talpyklos.  
 
 

Dauguma Lietuvos ežerų yra EŽERAI.  
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